

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện cải tạo và phát triển hệ thống cây xanh trên địa bàn thành phố Lào Cai đến năm 2020

Căn cứ Nghị quyết 01-NQ/BCH ngày 20/7/2015 của BCH Đảng bộ thành phố về việc cải tạo và phát triển cây xanh đô thị trên địa bàn thành phố Lào Cai giai đoạn 2015-2020; Đề án 02-ĐA/TU ngày 31/12/2015 đề án cải tạo và phát triển hệ thống cây xanh trên địa bàn thành phố giai đoạn 2016-2020 của Thành ủy Lào Cai;

Căn cứ Quyết định số 2311/QĐ-UBND ngày 28/7/2017 của UBND thành phố Lào Cai quyết định ban hành Quy hoạch cải tạo và phát triển hệ thống cây xanh trên địa bàn thành phố Lào Cai đến năm 2020, định hướng đến năm 2030.

UBND thành phố Lào Cai xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cải tạo và phát triển hệ thống cây xanh trên địa bàn thành phố đến năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU CỦA KẾ HOẠCH

- Huy động tối đa và sử dụng có hiệu quả mọi nguồn lực của Nhà nước, của cộng đồng xã hội để chung tay cải tạo và phát triển hệ thống cây xanh, công viên, vườn hoa thảm cảnh trên địa bàn thành phố. Phần đầu đến năm 2020 thành phố Lào Cai cơ bản đạt các tiêu chí về cây xanh đô thị theo tiêu chuẩn của đô thị loại I, góp phần cải thiện môi trường sinh thái và tạo điểm nhấn cảnh quan đô thị.

- Thay thế 100% các cây xanh có nguy cơ gãy đổ, thân cong vẹo không đúng chủng loại cây đường phố, trồng mới bằng các chủng loại cây xanh đường phố theo quy hoạch đã được phê duyệt. Tạo nên sự đồng bộ về cây xanh đường phố, tăng mỹ quan đô thị.

- Xây dựng các điểm nhấn đô thị về cây xanh, thảm hoa thảm cảnh; tạo nên những mảng xanh trong lành làm nơi nghỉ ngơi, thư giãn cho người dân trong các khu dân cư.

- Tận dụng những khoảng không gian trong khuôn viên trụ sở cơ quan, sân nhà, phần đất sát tường rào trên vỉa hè... để trồng thêm cây xanh bóng mát, cây bụi, bồn hoa, cây leo hàng rào, bám tường góp phần tăng thêm mảng xanh và vẻ đẹp của công trình.

- Xây dựng hệ thống vườn ươm đạt chuẩn đảm bảo chủ động cung cấp nguồn cây giống lâu dài, ổn định cho phát triển cây xanh đô thị thành phố.

- Nâng cao trách nhiệm, hiệu quả quản lý của các cơ quan chuyên môn trong việc quản lý, phát triển hệ thống cây xanh đô thị; ý thức trách nhiệm của các tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân trong việc quản lý, bảo vệ, chăm sóc phát triển hệ thống cây xanh đô thị trên địa bàn thành phố.

II. NHIỆM VỤ VÀ LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

2.1. Một số nguyên tắc trong quá trình triển khai thực hiện

- Cải tạo, thay thế, phát triển hệ thống cây xanh đô thị trên cơ sở Nhà nước và nhân dân cùng thực hiện. Trong đó huy động tối đa các nguồn lực xã hội hóa tham gia đầu tư phát triển cây xanh, phấn đấu đến năm 2020 thành phố Lào Cai cơ bản đạt các tiêu chí về cây xanh đô thị theo tiêu chuẩn của đô thị loại I, góp phần cải thiện môi trường sinh thái và tạo điểm nhấn cảnh quan đô thị.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, giữ nguyên các cây xanh thuộc danh mục cây xanh trồng mới (phụ biểu 1 – Tập thuyết minh, Quyết định số 2311/QĐ-UBND ngày 28/7/2017 của UBND thành phố). Chỉ chặt hạ các cây xanh thuộc danh mục cây xanh trồng mới (nhưng không phù hợp với chủng loại cây trồng tại tuyến đường) khi hộ dân đề nghị chặt hạ để thay thế cây khác.

2.2. Nhiệm vụ cụ thể và lộ trình thực hiện

2.2.1. Các nội dung triển khai trong năm 2017

(1) Huy động toàn bộ hệ thống chính trị vào cuộc thực hiện tuyên truyền vận động đến các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, các Chi bộ, tổ dân phố, khu dân cư và toàn thể nhân dân trên địa bàn thành phố, tạo sự đồng thuận cao trong dư luận để thực hiện tốt quy hoạch và kế hoạch. Bắt đầu thực hiện tuyên truyền từ 22/10/2017.

(2) Thành lập “Ban chỉ đạo triển khai thực hiện cải tạo và phát triển hệ thống cây xanh” cấp thành phố và xã phường để định hướng, triển khai thực hiện, kịp thời giải quyết các khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện xã hội hóa cải tạo, thay thế, phát triển cây xanh đô thị. Thời gian xong trước 30/10/2017.

(3) Trình HĐND thành phố thông qua cơ chế hỗ trợ, huy động XHH cải tạo và phát triển cây xanh; trình bổ sung ngân sách thành phố dành cho cải tạo và phát triển cây xanh hàng năm vào kỳ họp cuối năm 2017.

(4) Ban hành các văn bản hướng dẫn và yêu cầu các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp có khuôn viên, trụ sở trên địa bàn thành phố triển khai thực hiện việc cải tạo và phát triển cây xanh trong khuôn viên trụ sở theo định hướng quy hoạch; khuyến khích các tổ chức cá nhân trên địa bàn thành phố xã hội hóa tổ chức chặt hạ, thay thế các cây có nguy cơ gãy đổ, sâu bệnh, không đúng chủng loại.

(5) Báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo các chủ đầu tư các dự án Khu đô thị mới, nhà ở thương mại, khu tái định cư... các tuyến đường mở mới (đã hoàn thành hoặc chưa hoàn thành đang xây dựng) bổ sung hạng mục trồng cây xanh theo quy hoạch đã duyệt trước khi bàn giao đưa vào sử dụng. Xong trước 30/10/2017.

(6) Khảo sát các quỹ đất theo quy hoạch, quỹ đất chưa sử dụng (các bãi thải đã hoàn nguyên của công ty Apatit Việt Nam,...) và đề xuất phương án quy hoạch hệ thống vườn ươm cây giống để đáp ứng nhu cầu về chủng loại và kích thước cây giống trình UBND tỉnh phê duyệt. Xong trước 30/12/2017.

(7) Báo cáo đề xuất UBND tỉnh giao danh mục CBĐT, tổ chức lập dự án đầu tư xây dựng cải tạo và phát triển cây xanh đường phố, công viên, tiểu công viên...lồng ghép các nguồn vốn ngân sách NN, XHH các tuyến: An Dương Vương, Hòa An, Hoàng Liên (đoạn còn lại), Hàm Nghi, Quy Hóa, Nguyễn Huệ, Cốc Lều, Phan Đình Phùng, Trần Nhật Duật, Thủy Hoa, Lý Công Uẩn, Kè bờ tả Sông Hồng, Thanh Niên, Minh Khai. Xong trước 30/11/2017.

2.2.2. Thực hiện năm 2018

(1) Tổ chức phát động phong trào thi đua cải tạo, chăm sóc và phát triển cây xanh và triển khai thực hiện Tết trồng cây Xuân Mậu Tuất 2018, đến tất cả các cơ quan, đơn vị, xã phường và các khu dân cư. Xong trước 28/02/2018.

(2) Trên cơ sở Quyết định giao danh mục của UBND tỉnh và cơ cấu nguồn vốn, tổ chức thực hiện dự án cải tạo thay thế và phát triển cây xanh đô thị trên các tuyến: An Dương Vương, Hòa An, Hoàng Liên (đoạn còn lại), Hàm Nghi, Quy Hóa, Nguyễn Huệ, Cốc Lếu, Phan Đình Phùng, Trần Nhật Duật, Thủy Hoa, Lý Công Uẩn, Kè bờ tả Sông Hồng, Thanh Niên, Minh Khai.

(3) Báo cáo đề xuất UBND tỉnh giao danh mục, tổ chức lập dự án đầu tư xây dựng cải tạo công viên, tiểu công viên, cải tạo thay thế và phát triển cây xanh các tuyến đường phố thực hiện năm 2018, 2019: công viên Thủy Hoa, 03 tiểu công viên phường Bắc Cường, đường: Nhạc Sơn, Ngô Quyền, Lê Thanh, Điện Biên, Hoàng Sào, Hoàng Quốc Việt, Đinh Bộ Lĩnh, D3 (Hoàng Liên kéo dài) và các tuyến phố khác theo quy hoạch.

(4) Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền đến toàn thể nhân dân, các tổ chức cá nhân xã hội hóa kinh phí tổ chức chặt hạ các cây có nguy cơ gãy đổ, sâu bệnh, không đúng chủng loại (thuê đơn vị đủ năng lực thực hiện); trồng cây mới theo đúng chủng loại cây xanh đường phố đã được phê duyệt.

(5) Tổ chức đánh giá 01 năm công tác triển khai thực hiện Quy hoạch, Kế hoạch cải tạo và phát triển cây xanh. Đề xuất danh mục đầu tư cải tạo và phát triển cây xanh năm 2019.

(6) Đề nghị Sở Xây dựng thông báo giới thiệu địa điểm xây dựng hệ thống vườn ươm, trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt. Xong trước 31/3/2018.

2.2.3. Thực hiện năm 2019

(1) Tổ chức phát động phong trào thi đua cải tạo, chăm sóc và phát triển cây xanh và triển khai thực hiện Tết trồng cây 2019. Xong trước 28/02/2019.

(2) Trên cơ sở Quyết định giao danh mục của UBND tỉnh và cơ cấu nguồn vốn, tổ chức thực hiện dự án đầu tư xây dựng cải tạo công viên, tiểu công viên, cải tạo thay thế và phát triển cây xanh đô thị trên các tuyến phố: công viên Thủy Hoa, 03 tiểu công viên phường Bắc Cường; các tuyến Nhạc Sơn, Ngô Quyền, Lê Thanh, Điện Biên, Hoàng Sào, Hoàng Quốc Việt, Đinh Bộ Lĩnh, D3 (Hoàng Liên kéo dài) và các tuyến phố khác theo quy hoạch.

(3) Triển khai thực hiện các nghị quyết về cơ chế chính sách hỗ trợ XHH cải tạo và phát triển cây xanh đường phố theo mùa vụ phù hợp với chủng loại cây và tuyến phố cải tạo năm 2019.

(4) Tổ chức đánh giá 02 năm công tác triển khai thực hiện Quy hoạch, Kế hoạch cải tạo và phát triển cây xanh. Đề xuất danh mục đầu tư cải tạo và phát triển cây xanh năm 2020.

2.2.4. Thực hiện năm 2020

(1) Tổ chức phát động phong trào thi đua cải tạo, chăm sóc và phát triển cây xanh và triển khai thực hiện kế hoạch Tết trồng cây 2020. Xong trước 28/02/2020.

(2) Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện các dự án cải tạo và phát triển cây xanh theo kế hoạch bằng nguồn ngân sách tỉnh và thành phố năm 2020;

(3) Triển khai thực hiện các nghị quyết về cơ chế chính sách hỗ trợ XHH cải tạo và phát triển cây xanh đường phố theo mùa vụ phù hợp với chủng loại cây và tuyến phố cải tạo năm 2020.

(4) Đôn đốc các chủ đầu tư, các cơ quan, đơn vị triển khai hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch được giao cải tạo, thay thế, trồng mới cây xanh, công viên, vườn hoa trong giai đoạn 2017-2020.

(4) Tổ chức đánh giá 03 năm công tác triển khai thực hiện, đề xuất giải pháp thực hiện giai đoạn sau.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

3.1. Giải pháp về công tác lãnh chỉ đạo

- Tập trung chỉ đạo hoàn thiện kế hoạch và các văn bản hướng dẫn liên quan. Các Ban đảng Thành ủy, Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể thành phố, các phòng ban, chức năng của thành phố, UBND các xã phường tập chung quán triệt đến toàn thể cán bộ, CCVC, người lao động và nhân dân: Xác định việc triển khai thực hiện “Quy hoạch cải tạo và phát triển hệ thống cây xanh trên địa bàn thành phố Lào Cai đến năm 2020, định hướng đến năm 2030” là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục của cả hệ thống chính trị, các cấp, ngành, các tầng lớp nhân dân thành phố. Phân đấu đến năm 2020 thành phố Lào Cai cơ bản đạt các tiêu chí về cây xanh đô thị theo tiêu chuẩn của đô thị loại I, góp phần cải thiện môi trường sinh thái và tạo điểm nhấn cảnh quan đô thị.

- Căn cứ nội dung của kế hoạch này và tình hình thực tế của địa phương, cần lựa chọn những tuyến đường phố chính, tuyến phố đối ngoại cần ưu tiên thực hiện cải tạo phát triển hệ thống cây xanh kết hợp nguồn ngân sách và xã hội hóa, những tuyến đường phố sẽ thực hiện 100% kinh phí xã hội hóa. Đưa ra các giải pháp đồng bộ, khả thi để tập trung lãnh đạo chỉ đạo, trong đó tập trung những biện pháp tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân, biện pháp huy động thực hiện xã hội hóa.

- Cơ quan thường trực Phòng QLĐT thành phố có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ, mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch đã đề ra.

- Ban chỉ đạo (BCĐ) “triển khai thực hiện cải tạo và phát triển hệ thống cây xanh” thành phố thường xuyên kiểm tra, giám sát, hàng quý có giao ban đánh giá tình hình thực hiện, chủ động giải quyết các khó khăn vướng mắc trong thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

3.2. Giải pháp về công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục

- UBMT TQ Việt Nam thành phố chủ trì phối hợp với Ban dân vận Thành ủy, phòng Văn hóa thành phố và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố vận động, huy động toàn thể nhân dân hưởng ứng, tích cực thực hiện xã hội hóa cải tạo thay thế phát triển hệ thống cây xanh đô thị thành phố.

- UBND thành phố Lào Cai chủ trì phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy tổ chức hợp báo với Báo Lào Cai, đài PTTH tỉnh, đài PTTH thành phố và các cơ quan truyền thông báo chí đóng trên địa bàn hỗ trợ, phối hợp trong công tác tuyên truyền việc triển khai thực hiện kế hoạch này.

- Các phòng ban, đơn vị, đoàn thể và UBND các xã phường chủ động triển khai thực hiện thường xuyên công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức

của các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng, sự cần thiết thực hiện cải tạo thay thế, phát triển cây xanh đô thị thành phố Lào Cai.

- Việc chuẩn bị nội dung tuyên truyền phải được thực hiện bài bản thông qua các loa truyền thanh, phóng sự truyền hình, tổ chức họp phổ biến, phát tờ rơi, báo chí, chuyên trang chuyên mục cụ thể.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức công tác trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh bằng các hình thức như:

+ Phổ biến các chủ trương, chính sách pháp luật về phát triển cây xanh đô thị (quy hoạch phát triển cây xanh, quy chế quản lý cây xanh đô thị, kỹ thuật trồng chăm sóc cây xanh..) đến các tầng lớp nhân dân bằng các hình thức như: tuyên truyền, in ấn các ấn phẩm về bảo vệ môi trường, tổ chức các hoạt động lồng ghép sinh hoạt trong cộng đồng, tuyên truyền qua các phương tiện truyền thông, truyền hình (phóng sự, chuyên đề..) và qua mạng internet.

+ Lồng ghép vào các buổi sinh hoạt tổ dân phố, sinh hoạt tổ đảng 76, ngày hội Đại đoàn kết toàn dân, các buổi sinh hoạt Đoàn thanh niên, các đoàn thể ở địa phương, các nhà trường để tuyên truyền về vai trò, lợi ích cây xanh và những thông tin về quy hoạch, cải tạo phát triển cây xanh, hình thức huy động xã hội hóa phát triển cây xanh.

3.3. Giải pháp về huy động các nguồn vốn

- Ưu tiên huy động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, nhà đầu tư tham gia đầu tư cải tạo và phát triển cây xanh, trồng mới cây xanh trong khuôn viên trong diện tích đất do mình quản lý và trên tuyến đường trước trụ sở cơ quan, nhà ở.

- Báo cáo đề xuất với UBND tỉnh để bố trí ngân sách hàng năm cho việc khảo sát, thiết kế, chỉnh trang và bảo dưỡng hệ thống cây xanh đường phố, công viên, vườn hoa. Hàng năm thành phố sẽ cân đối bố trí kế hoạch vốn, giành một phần kinh phí phù hợp để hỗ trợ cho các xã phường triển khai các công trình xã hội hóa.

- Các xã phường xây dựng, đề xuất cơ chế để thành phố xem xét phê duyệt đảm bảo thực hiện linh hoạt và đa dạng hóa các nguồn vốn, quỹ và nguồn lực đầu tư phát triển.

- Chủ động tìm kiếm, kêu gọi các tổ chức cá nhân trong và ngoài nước đầu tư các dự án phát triển cây xanh đô thị, các dự án bảo vệ môi trường, các dự án phát triển du lịch, dịch vụ.

3.4. Một số giải pháp khác

- Tổ chức tham quan học tập và tiếp thu kinh nghiệm các đô thị trong nước đã thành công trong việc huy động các nguồn lực xã hội hóa cải tạo, thay thế và phát triển cây xanh đô thị.

- Tổ chức triển khai xây dựng các vườn ươm giống cây xanh theo quy hoạch đã được duyệt, đa dạng hóa nguồn cung cấp giống cây xanh. Đối với những vị trí đã có quy hoạch, nhưng chưa có dự án và kế hoạch triển khai cụ thể, cho phép các doanh nghiệp, tổ chức cá nhân có nhu cầu lựa chọn một số khu vực nằm trong quy hoạch nêu trên phù hợp để tạo ươm cây giống, tiến hành thỏa thuận ký hợp đồng thực hiện việc gieo ươm, chăm sóc cây giống, khi cây đủ tiêu chuẩn kích thước đem trồng thì các xã phường thu mua với giá thành phù hợp.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

4.1. Phòng Quản lý đô thị thành phố:

- Tham mưu thành lập, phân công nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ đạo “triển khai thực hiện cải tạo và phát triển hệ thống cây xanh”. Thời gian xong trước 30/10/2017.

- Tổng hợp đề xuất của các xã phường, tham mưu cơ chế báo cáo UBND thành phố trình HĐND thành phố thông qua, UBND thành phố phê duyệt làm cơ sở để triển khai thực hiện (cơ chế chung hoặc riêng cho từng xã phường).

- Thực hiện giám sát các dự án đầu tư phát triển cải tạo thay thế phát triển hệ thống cây xanh đô thị trên địa bàn thành đảm bảo đúng quy hoạch đã được phê duyệt.

- Tham mưu cho UBND thành phố ban hành văn bản hướng dẫn và yêu cầu các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố triển khai thực hiện việc cải tạo và phát triển cây xanh trong khuôn viên trụ sở; Văn bản yêu cầu chủ đầu tư các dự án khu đô thị, tiểu khu đô thị, các tuyến đường mở mới (đã hoàn thành và chưa hoàn thành xây dựng) bổ sung hạng mục trồng cây xanh theo quy hoạch đã duyệt. Xong trước 30/9/2017.

- Tham mưu UBND thành phố về các giải pháp khuyến khích, vận động các tổ chức cá nhân đầu tư trồng, duy trì cây xanh đường phố, vườn hoa, tiểu công viên... phối hợp với việc cho phép quảng cáo thương mại, kinh doanh dịch vụ... phù hợp với quy hoạch và các quy định hiện hành.

- Tham mưu UBND thành phố đầu tư chỉnh trang các khu dân cư hiện có để đảm bảo mỹ quan; bố trí đủ quỹ đất để phát triển hệ thống vườn ươm cây xanh và hoa trên địa bàn theo quy hoạch.

4.2. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Kiểm soát quỹ đất để đảm bảo đúng quy hoạch đất hệ thống cây xanh, công viên, vườn hoa và vườn ươm theo định hướng của quy hoạch này.

- Lập kế hoạch sử dụng đất cho các dự án xây dựng công viên cây xanh, vườn hoa trên địa bàn thành phố theo quy hoạch.

- Thông qua các dự án bảo vệ môi trường, vận động sự tài trợ, tham gia của các thành phần kinh tế, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước đầu tư các dự án phát triển cây xanh đô thị để bảo vệ môi trường, các dự án ứng phó với biến đổi khí hậu của tỉnh. Lồng ghép tiêu chí cây xanh vào trong các dự án, chương trình, mô hình về bảo vệ môi trường có liên quan đến phát triển cây xanh.

4.3. Phòng Tài chính – Kế hoạch:

- Phối hợp với phòng Quản lý đô thị tham mưu xây dựng cơ chế hỗ trợ trình HĐND thành phố thông qua.

- Hàng năm có kế hoạch phân bổ ngân sách thành phố để hỗ trợ đầu tư phát triển hệ thống cây xanh, công viên, vườn hoa, vườn ươm theo từng giai đoạn.

- Tổ chức kiểm tra, quản lý chặt chẽ việc sử dụng các nguồn vốn được phân bổ và nguồn vốn xã hội hóa dành cho việc đầu tư phát triển hệ thống cây xanh, công viên, vườn hoa, vườn ươm tại các địa phương.

4.4. Phòng Văn hóa: Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan (Đài PTTH thành phố, TT Văn hóa thành phố) xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể bằng nhiều hình thức trực quan, sinh động tuyên truyền vận động tạo sức lan tỏa sâu

rộng trong nhân dân đồng thuận chủ trương, tích cực tham gia cải tạo và phát triển cây xanh trên địa bàn thành phố. Bắt đầu thực hiện tuyên truyền từ 22/10/2017.

4.5. Các tổ chức đoàn thể, các phòng, ban chức năng của thành phố:
Căn cứ chức năng nhiệm vụ được UBND thành phố giao tổ chức triển khai thực hiện Quy hoạch cải tạo và phát triển hệ thống cây xanh, công viên vườn hoa thành phố Lào Cai đến năm 2020, định hướng đến năm 2030.

4.6. UBND các xã, phường:

- Căn cứ nội dung “Quy hoạch cải tạo và phát triển hệ thống cây xanh trên địa bàn thành phố Lào Cai đến năm 2020, định hướng đến năm 2030” và Kế hoạch này xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện đảm bảo:

+ Tổ chức tuyên truyền vận động, tạo sự đồng thuận trong nhân dân để triển khai thực hiện tốt công tác xã hội hóa cải tạo thay thế phát triển cây xanh đô thị, có phương án huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực xã hội hóa.

+ Thực hiện thí điểm xã hội hóa cải tạo thay thế phát triển cây xanh trên một số tuyến phố chính của mỗi phường xã, đảm bảo thành công hiệu quả. Tổ chức rút kinh nghiệm và nhân rộng thực hiện trên toàn địa bàn.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong việc nghiên cứu đề xuất các cơ chế, chính sách để vận động, thu hút các nhà đầu tư, các thành phần kinh tế tham gia vào việc xã hội hóa phát triển cây xanh đô thị.

- Tăng cường việc kiểm tra và giám sát việc thực hiện quy hoạch cải tạo cây xanh đường phố, công viên cây xanh và vườn hoa tại địa bàn quản lý theo phân cấp.

- Thực hiện việc tiếp nhận, giao chăm sóc, bảo vệ cây xanh bóng mát đường phố cho các hộ gia đình, các cơ quan đơn vị ở mặt tiền đường phố. Đối với cây xanh ở những khu vực công cộng chưa có người chăm sóc, vận động các hội, đoàn thể quần chúng, đoàn thanh niên chăm sóc bảo vệ. Thường xuyên kiểm tra, giám sát đánh giá việc thực hiện cam kết các hộ gia đình, cơ quan đơn vị trong việc chăm sóc, bảo vệ cây xanh đường phố trên địa bàn.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra và xử phạt theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử phạt các hành vi vi phạm hành chính về quản lý và bảo vệ cây xanh đô thị.

- Bàn giao cho các tổ dân phố, khu dân cư danh sách các tuyến đường phố, chủng loại cây trồng mới trên các tuyến đường thuộc khu dân cư để thực hiện tuyên truyền và quản lý (danh sách tuyến đường phố, chủng loại cây xanh trồng mới trong tập Thuyết minh quy hoạch).

- Rà soát, thống kê toàn bộ số lượng cây nghiêng ngã có nguy cơ gãy đổ, sâu bệnh, cây không đúng chủng loại theo quy hoạch trên địa bàn thành phố để xây dựng phương án, dự toán, phân định nguồn vốn (lồng ghép kết hợp nguồn vốn hỗ trợ của tỉnh, thành phố, nguồn XHH từ nhân dân, tổ chức, doanh nghiệp). Khuyến khích nhân dân, các tổ chức cá nhân triển khai chặt hạ thay thế các cây có nguy cơ gãy đổ, cây đã trồng không đúng chủng loại, trồng mới cây theo đúng quy hoạch chủng loại, kích thước và mùa vụ đảm bảo sinh trưởng và phát triển tốt.

4.7. Đề nghị UBMT TQ VN, Ban tuyên giáo Thành ủy, Ban tuyên vận Thành ủy, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Liên đoàn Lao động thành phố, Thành đoàn: Đây mạnh

công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động hội viên, đoàn viên của tổ chức mình có hiểu biết đầy đủ về vai trò, lợi ích của cây xanh nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm và tích cực tham gia chăm sóc, bảo vệ cây xanh đường phố, phát triển cây xanh đô thị. Thực hiện xã hội hóa cải tạo, thay thế, phát triển cây xanh đô thị theo đúng quy hoạch, kế hoạch đã được phê duyệt.

4.8. Các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ cây xanh, vườn hoa trên địa bàn:

- Phối hợp tốt với các phòng, ban chức năng của thành phố và UBND các xã phường trong việc triển khai thực hiện quy hoạch; phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh công cộng.

- Chủ động tư vấn và tham gia cung cấp về số lượng, chủng loại cây đúng quy hoạch được duyệt; hướng dẫn cơ quan, đơn vị, cá nhân về kỹ thuật trồng, chăm sóc cây xanh đường phố theo quy hoạch được duyệt.

- Đề xuất các quỹ đất chưa sử dụng (các bãi thải đã hoàn nguyên của công ty Apatit Việt Nam,...) và đề xuất phương án quy hoạch hệ thống vườn ươm cây giống để đáp ứng nhu cầu về chủng loại và kích thước cây giống báo cáo UBND thành phố và các ngành liên quan trình UBND tỉnh phê duyệt. Xong trước 30/12/2017.

4.9. Các tổ chức, doanh nghiệp: UBND thành phố Lào Cai khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp tham gia thực hiện xã hội hóa đầu tư xây dựng, trồng mới, chăm sóc cây xanh các tuyến phố chính, các bãi đất trống, tiểu công viên kết hợp quảng cáo thương mại dịch vụ (quy mô, nội dung quảng cáo theo quy định); trồng mới cây xanh trước cổng và trong khuôn viên trụ sở cơ quan, doanh nghiệp...

4.10. Các hộ gia đình, các hội đoàn thể trong khu dân cư, tổ dân phố: UBND thành phố Lào Cai khuyến khích các hộ gia đình tham gia thực hiện xã hội hóa trồng mới cây xanh trong khuôn viên nhà ở, trước cửa hộ gia đình, các tuyến đường ở khu dân cư; đóng góp kinh phí để trồng mới, duy trì chăm sóc, bảo vệ cây xanh, vườn hoa, thảm cảnh tại khu dân cư...

Trên đây Kế hoạch triển khai thực hiện cải tạo và phát triển hệ thống cây xanh trên địa bàn thành phố Lào Cai đến năm 2020, yêu cầu các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- BTV Thành ủy; TT Thành ủy, HĐND TP;
- Đài phát thanh truyền hình TP;
- Các phòng, ban đơn vị thuộc TP;
- Đảng ủy, UBND các xã phường;
- Lưu: VT, QLĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Tô Ngọc Liên

BẢNG TỔNG HỢP KHỐI LƯỢNG VÀ KHÁI TOÁN KINH PHÍ ĐẦU TƯ CẢI TẠO HỆ THỐNG CÂY XANH MỘT SỐ TUYẾN ĐƯỜNG PHỐ CHÍNH, CÔNG VIÊN, TIỂU CÔNG VIÊN THÀNH PHỐ LÀO CAI

(Biểu số 01: Thực hiện năm 2017 - 2018)

*(Kèm theo Kế hoạch số **229** /KH-UBND ngày **29** /9/2017 của UBND thành phố Lào Cai)*

TT	Đường phố	Số lượng cây cần chặt hạ, thay thế	Số lượng cây cần trồng dặm sau chặt hạ, trồng vào các vị trí khuyết thiếu	Chủng loại cây trồng mới	Khái toán kinh phí thực hiện (đồng)
1	An Dương Vương	220	276	Gạo, Vàng anh	6,522,801,000
2	Hoàng Liên (đoạn còn lại)	144	140	Dầu nước, sao đen	1,134,000,000
3	Hòa An	10	15	Vàng anh	106,650,000
4	Hàm Nghi	102	90	Bằng lăng, sấu	770,200,000
5	Quy Hóa	74	65	Long não	558,200,000
6	Nguyễn Huệ	290	265	Phượng vĩ, dầu nước, sấu	2,191,600,000
7	Cốc Lếu	112	98	Dầu nước	840,200,000
8	Phan Đình Phùng	8	10	De hương	85,100,000
9	Trần Nhật Duật	50	45	Sao đen	391,600,000
10	Bờ kè KL94 (từ cầu Cốc Lếu đến cầu Phố Mới)		190		835,000,000
11	Thủy Hoa	60	50	Sao đen	443,900,000
12	Lý Công Uẩn	113	100	Bằng lăng, Ngọc lan	852,300,000
13	Minh Khai	114	100	Xà cừ	855,900,000
14	Thanh Niên	36	30	Ngọc lan	272,500,000
Khái toán tổng mức đầu tư		1333	1474		15,859,951,000

**BẢNG TỔNG HỢP KHỐI LƯỢNG VÀ KHAI TOÁN KINH PHÍ ĐẦU TƯ CẢI TẠO HỆ THỐNG CÂY XANH MỘT SỐ TUYẾN ĐƯỜNG PHỐ CHÍNH,
CÔNG VIÊN, TIỂU CÔNG VIÊN THÀNH PHỐ LÀO CAI**

(Biểu số 02: Thực hiện năm 2018 - 2019)

(Kèm theo Kế hoạch số **229** /KH-UBND ngày **29**/9/2017 của UBND thành phố Lào Cai)

TT	Tên đường phố, công viên, tiểu công viên	Số lượng cây cần chặt hạ, thay thế	Số lượng cây cần trồng dặm sau chặt hạ, trồng vào các vị trí khuyết thiếu	Chủng loại cây trồng mới	Khái toán kinh phí thực hiện (đồng)
1	Đường Ngô Quyền	220	385		2,461,000,000
	Từ Yết Kiêu - Đến B1		190	Dầu nước	
	Từ Hoàng Liên đến Yết Kiêu	220	195	Sấu, dầu nước	
2	Đường Lê Thanh	200	180	Sấu, xà cừ	1,507,000,000
3	Đường Nhạc Sơn	358	330	Xà cừ, sao đen	2,714,000,000
4	Điện Biên	248	220	Sấu	1,850,000,000
5	Hoàng Sào	172	150	Sấu, bằng lăng	1,278,000,000
6	Hoàng Quốc Việt	471	450	Dầu nước	3,635,000,000
7	Đình Bộ Lĩnh	115	100	Dầu nước	859,400,000
8	D3 (Hoàng Liên kéo dài)		700	Dầu nước, sao đen	3,099,000,000
9	Cải tạo công viên Thủy Hoa (4,98ha)				3,000,000,000
10	Xây dựng mới 03 tiểu công viên TKĐT số 4 (4250m ²)				2,700,000,000
Khái toán tổng mức đầu tư		2004	2900		23,103,400,000

**BẢNG TỔNG HỢP KHỐI LƯỢNG VÀ KHÁI TOÁN KINH PHÍ ĐẦU TƯ CẢI TẠO HỆ THỐNG CÂY XANH MỘT SỐ TUYẾN ĐƯỜNG PHỐ CHÍNH,
CÔNG VIÊN, TIÊU CÔNG VIÊN THÀNH PHỐ LÀO CAI**

(Biểu số 03: Thực hiện năm 2019-2020 và giai đoạn 2021-2030)

(Kèm theo Kế hoạch số **229** /KH-UBND ngày **29**/9/2017 của UBND thành phố Lào Cai)

STT	Phân kỳ thực hiện	Số lượng cây cần chặt hạ, thay thế (cây)	Số lượng cây cần trồng dặm sau chặt hạ, trồng vào các vị trí khuyết thiếu (cây)	Khái toán kinh phí thực hiện (đồng)
1	Từ 2019 - 2020		2234	6,827,000,000
			12172	40,526,000,000
2	Giai đoạn từ năm 2021 - 2025	4177	4860	55,815,000,000
3	Giai đoạn từ năm 2026 đến 2030		19029	57,469,000,000
Khái toán tổng mức đầu tư		4177	38295	160,637,000,000